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Det Konservative Folkepartis bemærkninger 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 600 

Der er behov for en udviklingspolitisk strategi. Den eksisterende strategi har ikke ført til holdbar 
fremgang i udviklingslandene. Indtil en afgørende ny strategi kan komme på plads, må der ske en op- 
rydning af støtten til lande, hvor der sker systematiske overtrædelser af menneskerettighederne. Det 
Konservative Folkeparti vil i forbindelse med den kommende diskussion af den fremtidige udvik- 
lingsstrategi søge at trække udviklingspolitikken i retning af støtte til institutionelle reformer, der kan 
bane vej for retssamfund i udviklingslandene. 

I forbindelse med en omlægning af udviklingsstrategien ønsker Det Konservative Folkeparti en 
fastfrysning af den danske bistand på 0,8 pct. af BNI (BNI som beregnet af regering og dens ind- 
fasning af nyt BNI). Den ny måde at beregne nationalindkomsten på betyder en stigning i den danske 
bistand, uden at Danmark er blevet én krone rigere. Derfor kan en automatisk énprocentmålsætning 
ikke erstatte en politisk vurdering. 

Men med en bistandsprocent på 0,8 pct. ville Danmark i 1998 være placeret sammen med Holland 
som den anden største statslige bistandsyder. Danmark vil således være placeret højere på listen end 
en række lande, hvis indkomst pr. indbygger er større end den danske. Indkomsten er således større 
i Japan, Luxembourg, Schweiz og USA. 

Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at udviklingsbistanden i 2001 fastsættes til 0,8 pct. af 
BNI, svarende til en sparet udgift på 2.550 mio. kr. 

Til nr. 601 

For Det Konservative Folkeparti er sundhedsvæsenet af allerstørste betydning. Det Konservative 
Folkeparti ser det derfor som sin fornemste opgave at holde regeringen fast på, at sundhedsvæsenet 
ikke må glemmes mellem alle andre ting, regeringen gerne vil bruge penge på. 

Kræft er i dag den sygdom, der er skyld i flest dødsfald herhjemme. Det Konservative Folkeparti 
ønsker derfor at udvide behandlingsgarantien til samtlige kræftformer, at der iværksættes en øget ef- 
teruddannelse af hospitalskræftlæger, at der uddannes flere kræftlæger samt andet nødvendigt per- 
sonale inden for kræftområdet, og at der iværksættes en øget forebyggelsesindsats. 

Det Konservative Folkeparti vil afsætte 400 mio. kr. til iværksættelse af disse initiativer og nøje 
følge udviklingen/gennemførelsen af initiativerne. 

Til nr. 602 

Det Konservative Folkeparti ønsker at begrænse omfanget af de ministerielle reserver. Udgifterne 
til nye initiativer inden for de forskellige ministerområder skal holdes inden for de ordinære rammer. 
Det Konservative Folkeparti foreslår at beskære reserverne med 100 mio. kr. 

Til nr. 603 

Miljø-, Freds- og Stabilitets-rammen (MIFRESTA-rammen) finansierer globale indsatser uden for 
ulandsrammen. Regeringen ønsker gennem gradvis udbygning af ordningen at øge rammen til 0,5 
pct. af BNI. Danmark er et af de lande, der yder den største bistand på dette område. I 2001 udgør 
rammen 4,6 mia. kr. i regeringens forslag. Det Konservative Folkeparti ønsker at fastfryse MIFRE- 
STA-rammen, mens de øvrige indsatser, blandt andet forsvarets fredsbevarende opgaver, bidrag til 
FN's fredsbevarende operationer, forbliver uændrede, og således følger regeringens oplæg. 

Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at MIFRESTA-rammen i 2001 fastfryses til 0,25 pct. 
af BNI, svarende til en sparet udgift på 1.400 mio. kr. 


